当連結会計年度

(自2017年４月１日

　至2018年３月31日)

（百万円）

金融収益
　受取配当金
　　売却可能金融資産 1,306  1,542

　受取利息
　　貸付金及び債権 1,576  2,301

   売却可能金融資産 65  59

　売却益
　　売却可能金融資産 684  105

 為替差益 838  ―

 その他の金融収益 131  116

合計 4,600  4,123

金融費用
　支払利息
　　有利子負債 7,490  6,667

　　引当金 62  59

　有価証券評価損
　　売却可能金融資産 2  1

　売却損
　　売却可能金融資産 7  ―

　為替差損 ―  5,444

 その他の金融費用 995  660

合計 8,556  12,831

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

125/149

29　その他の包括利益

その他の包括利益(損失)の構成は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2016年４月１日

　至2017年３月31日)

当連結会計年度

(自2017年４月１日

　至2018年３月31日)

 (百万円)  (百万円)

確定給付制度の再測定
　　　　当期発生 4,555  2,541

確定給付制度の再測定 計 4,555  2,541

売却可能金融資産の公正価値の純変動
　　　　当期発生 11,209  17,446

　　　　当期利益への組替修正額 △463  △71

売却可能金融資産の公正価値の純変動 計 10,746  17,375

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動
　　　　当期発生 194  △13,528

　　　　当期利益への組替修正額 28  31

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動 計 222  △13,497

在外営業活動体の換算差額
　　　　当期発生 △25,968  10,737

　　　　当期利益への組替修正額 △6  0

在外営業活動体の換算差額 計 △25,974  10,737

非支配持分を含むその他の包括利益(損失)に含まれる税効果調整額は以下のとおりです。

前連結会計年度

(自2016年４月１日

　至2017年３月31日)

(百万円)

当連結会計年度

(自2017年４月１日

　至2018年３月31日)

(百万円)

税効果

調整前
 税効果

税効果

調整後

税効果

調整前
 税効果

税効果

調整後

確定給付制度の再測定 9,381  △4,826  4,555  6,706  △4,165  2,541

売却可能金融資産の公正価値の純変動 15,656  △4,910  10,746  17,869  △494  17,375

キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の

純変動
316  △94  222  △19,433  5,936  △13,497

在外営業活動体の換算差額 △25,974  ―  △25,974  10,737  ―  10,737

　　その他の包括利益合計 △621  △9,830  △10,451  15,879  1,277  17,156

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

126/149

30　１株当たり利益

前連結会計年度及び当連結会計年度の基本的１株当たり利益（△損失）は以下のとおりです。

なお、希薄化後１株当たり利益（△損失）については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

前連結会計年度

(自2016年４月１日

　至2017年３月31日)

当連結会計年度

(自2017年４月１日

　至2018年３月31日)

当期利益（△損失）(親会社の所有者に帰属)

基本的加重平均発行済普通株式数

基本的１株当たり利益（△損失）

3,489百万円

724,885千株

4.81円

△135,372百万円

724,877千株

△186.75円

　

31　関連当事者

当社の取締役により支配されている企業との取引において金額的重要性がある取引はありません。

取締役に対する報酬額は以下のとおりです。

前連結会計年度
(自2016年４月１日
　至2017年３月31日)

(百万円)

当連結会計年度
(自2017年４月１日
 至2018年３月31日)

(百万円)

報酬及び賞与 470  399

　

32　資本的支出契約及び偶発事象

前連結会計年度末及び当連結会計年度末における、決算日以降の有形固定資産及びその他の資産の取得に係る既